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ÖN SÖZ

Türkiye’de öğretmen yetiştirme programlarında yapılan güncelleme çalış-
maları 2018-2019 öğretim yılından itibaren uygulamaya konuldu. Daha önceki 
uygulamada bazı öğretmen yetiştirme lisans programlarında Bilimsel Araştırma 
Yöntemleri olarak yer alan ders yeni uygulamada bütün lisans programlarında 
“Eğitimde Araştırma Yöntemleri” dersi olarak yer aldı. Meslek bilgisi dersleri ara-
sında yer alan Eğitimde Araştırma Yöntemleri dersinde genel olarak öğretmen 
adaylarının araştırma yöntemleriyle ilgili temel kavram, ilke ve süreçler hakkında 
bilgi sahibi olması amaçlanmaktadır.

Sürekli olarak iyi bir öğrenen olması gereken öğretmenlerin bilimsel araş-
tırma süreci ve yöntemleri ile ilgili becerilere sahip olması son derece önemlidir. 
Çünkü öğrenmeyi, araştırmayı, sormayı, sorgulamayı bırakan öğretmen durmuş 
ve işlevini yitirmiş demektir. Bu ve benzeri bilimsel araştırma yöntemleri dersleri 
sadece öğretmenlerin iyi birer araştırmacı olması açısından değil, aynı zamanda 
öğrencilerine bu becerileri kazandırmaları açısından da önem taşımaktadır. Çün-
kü günümüzde problem çözme, bilimsel yöntem ya da bilimsel araştırma süreci 
becerileri kişilerin sahip olması gereken temel becerilerden biri olarak kabul edil-
mektedir. Öyle ki bu becerilere sahip olan kişilerin bu özelliği birçok yerde tercih 
sebebi dahi olabilmektedir.

Kitap öğretmen adaylarına ve diğer fakültelerde benzer dersleri alan öğrenci-
lere dönük bir kaynak kitap olarak tasarlanmıştır. Kitapta ilk önce, araştırma yön-
temleriyle ilgili temel kavramlar ve ilkeler ve bilimsel araştırmalarda temel para-
digmalar açıklanmıştır. Daha sonra problemin fark edilmesi, araştırma modelleri 
ve türleri, örneklem belirleme, verilerin toplanması, analizi ve değerlendirilmesi, 
bulgular ve yorum, sonuç ve tartışma, öneriler gibi konulara yer verilmiştir. Kitap-
ta ayrıca, makale, tez ve veri tabanlarına erişim, makale-tez inceleme, değerlen-
dirme ve sunma gibi araştırma yazım ve raporlaştırma süreci ile doğrudan ilgili 
konulara da yer verilmiştir. Kitapta son olarak öğretmenler açısından son derece 
önemli bir yöntem olan eylem araştırması konusu eğitim merkezli olarak ele alın-
mıştır. 

Kürşad YILMAZ 
ORCID No: 0000-0002-3705-5094

R. Serkan ARIK 
ORCID No: 0000-0003-3019-7417
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Kazanımlar

 # Bilim ve bilimsel bilginin niteliklerini kavrar.

 # Bilimin gerekliliğini açıklar.

 # Bilgiye ulaşma yolları ve bunlara yönelik yapılacakları bilir.

 # Bilimin işlevlerini ve özelliklerini bilir.

 # Bilimsel yönteme ilişkin kavramları ve tanımları bilir.

 # Araştırma türlerini sınıflar ve bunlara ilişkin bilgi verir.

 # Veri ve veri türlerini bilir.

 # Ölçme kavramını açıklar.

 # Ölçek türlerini bilir.

 # Değişken kavramına ilişkin tanımları yapar türleri hakkında bilgi 
verir.

1. BÖLÜM

ARAŞTIRMA YÖNTEMLERİYLE İLGİLİ 
TEMEL KAVRAMLAR VE İLKELER

Dr. Öğr. Üyesi Recep Serkan ARIK 
Kütahya Dumlupınar Üniversitesi



BİLİM

Hemen her gün kullanılan, izleri çevrede görülen, modern dünyada zenginliği 
ve kuvveti getiren, bugünkü tekniğin yaratılmasını ve gelişmesini sağlayan bilimi 
tanımlamak oldukça zor ve olanaksızdır. Bilim dendiğinde akla gelen ilk şey bilgi 
ve bilgiye ulaşma yollarıdır. Bilim sözcüğü Latince bilmek anlamına gelen “sci-
re” kelimesinden gelmektedir. Bilim, sistemli ve organize edilmiş bilgiler bütünü 
olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca Türk Dil Kurumu Türkçe Sözlükte (TDK, 2018) 
bilimi, “evrenin veya olayların bir bölümünü konu olarak seçen, deneye dayanan 
yöntemler ve gerçeklikten yararlanarak sonuç çıkarmaya çalışan düzenli bilgi, 
ilim; genel geçerlik ve kesinlik nitelikleri gösteren yöntemli ve dizgesel bilgi; belli 
bir konuyu bilme isteğinden yola çıkan, belli bir amaca yönelen bir bilgi edinme 
ve yöntemli araştırma süreci” olarak tanımlanmaktadır. 

Bilmeye dayalı olarak bilimin birçok tanımı yapılmıştır. Bilim, doğru dü-
şünme ve doğru karar alma süreci; sistematik yolları takip ederek bilgi oluştur-
ma, yöntemsel süreçlerden hareket ederek bilgi oluşturma, oluşturulan bilgileri 
test etme ve bunları kanıtlanabilir hale dönüştürme olarak tanımlanabilmektedir 
(Ekiz, 2003).

Bilim doğru düşünme biçimidir.

Bilim doğru karar alma sürecidir.

Bertrand Russel’a göre bilim, istikbalde olacakları tahmin edebilmeyi müm-
kün hale getirmek için gözlem ve yordama yollarına dayanarak, kâinat ile ilgili 
belirli olayları ve bu olayları birleştiren kanunları keşfetmeye teşebbüstür. Bilim, 
üzerinde yaşadığımız dünya ve onu kapsayan doğal olaylar arasında ilişkiler oldu-
ğu sayıltısı üzerine kurulmuş ve bu ilişkileri keşfetmeye, bunlardan kanunlar, ilke-
ler çıkarmaya yönelmiş çalışmadır. Bilim bu olaylar ve ilişkileri olduğu gibi tasvir 
etmeye çalışarak betimsel bir çalışma, bunları yorumlayıp anlamlı genellemeler ve 
sistemler içinde organize etmek, sebeplerini belirtmeye yönelik açıklama çabası, 
gelecekte olacakları tahmin ve doğayı kontrol altına alma çabası içinde yordamlı 
ve kontrollü bir etkinlik olarak tanımlanmaktadır (Akt: Kaptan, 1995). Bilim, in-
sanların kendisini ve çevresini anlama çabasıdır.

Bilimin İşlevleri ve Özellikleri

Bilimin temel işlevleri “Anlama, Açıklama ve Kontrol” olarak ifade edilmek-
tedir. Bilimin bu işlevlerinin yanında bilimin “tarafsızlık (nesnellik), doğruluk, 
kanıtlanabilirlik, genellenebilirlik, gerçeklik, süreklilik, tekrarlanabilirlik ve ölçü-
lebilir” (Stacey, 1969, Karasar, 2003) gibi özellikleri de bulunmaktadır. 
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Anlama: Bilim, betimleme, tanımlama, “Nedir?” sorusuna yanıt aramaktır. 
Bilimsel araştırmaların bazıları bu aşamada kalabilirler, yani; bir araştırmanın 
amacı sadece bilimin “anlama” işlevine hizmet etmek olabilir. Örneğin, öğrencile-
rin boylarını ölçmeye yönelik betimleyici çalışmalar bilimde anlamaya yöneliktir.

Açıklama: Bilim, olayların ya da olgusal durumların ne olduğunu söylemek, 
onları sınıflandırmak veya ne olduklarını bilmekle yetinmez. Olguların “Neden?” 
meydana geldiklerini de açıklamaya çalışır. Açıklama yapılırken yeni ilişkiler ku-
rulmuş, genellemeler yapılmış, yeni bilgiler üretilmiş olur. Örneğin; “öğrenciler 
neden matematikten korkarlar?” veya “neden çocuklar belli bir yaşta yürümeye 
başlarlar?” sorusuna yanıt arama işi, bilimin “açıklama” işlevi ile ilgilidir.

Kontrol: Doğa olaylarının denetim altına alınması önemlidir. Doğayı bütü-
nüyle kontrol edebilmek bilimin en temel amacıdır. Bilimin ortaya çıkışı, insanoğ-
lunun diğerlerinden üstün olma isteğiyle doğayı kontrol altına alma isteği sonucu 
gerçekleşmiştir. İnsanların ihtiyaçları ve merak da bilimin ortaya çıkışında etkili-
dir. Örneğin, internette arama motorlarının sizin ne aramak istediğinizi bilmesi 
imkânsız diye düşünmenizin tersine yapılan aramaların kayıt altında tutulduğunu 
ve bir algoritmayla saklandığı sizi şaşırtmamalıdır. Bilgi teknolojilerindeki tüm 
gelişmeler temelde istihbarata hizmet eder. Amaç, insanoğlunun en büyük zaafı 
olan “kontrol” gücüne sahip olabilmektir.

Öğrenme

Tutum

Zaman

Öğretim 
programı

Öğretim 
yöntemi

Öğrenme ortamı

Motivasyon

İlgi Kaygı

Şekil 1.1. Öğrenmeyi Etkileyen Değişkenler

Şekil 1.1 incelendiğinde, öğrenmenin pek çok değişken tarafından etkilenebi-
leceği gözlenmektedir. Bir araştırmanın amacı bu bağımsız değişkenlerden sadece 
bir ya da iki tanesiyle ilgilenmek olabilir. Ancak araştırmanın esas konusu olma-
yan değişkenler, araştırma sonucunu üstünde beklenmedik etkiler gösterebilece-
ğinden karıştırıcı değişkenlerin “kontrol” altında tutulması gerekmektedir. 
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Tarafsızlık (Nesnellik): Bilimsel bilgiler, dil, din, ırk, ulus gibi kavramlardan 
arınmış olarak tüm insanlığın oluşturduğu, ülkelerin sınırlarını ve zamanın bo-
yutunu aşan insanlığın ortak ürünleridir. Bilimde değer yargıları yoktur; ancak 
insan sosyal bir varlık olduğundan her zaman bu yargılar göz önünde tutulmaz. 
Bilim, insanın bu değer yargılarından uzak durması, bilgi üretilirken yararlandığı 
yöntem ve süreçleri açıklayabilmesidir. Yani bilim insanı bana Tanrı tarafından 
bu bilgi gönderildi, ben ilahi bir kudretle bunu gerçekleştirdim gibi eylemlerden 
kesinlikle uzak durmalıdır.

Doğruluk: Bilimsel bilgi elde edilirken kullanılan bilimsel araçlar ve bu araç-
ların gerçeği ne derece doğru temsil ettiği ve ölçtüğü ya da ürün olarak ne ortaya 
çıkardığı ile ilgilidir. Bilimin bilim olabilmesi için ölçülen niteliğe uygun ölçme 
aracının kullanılması gereklidir. İnsanın ağırlığı kamyonların tartıldığı kantarla 
ölçülemez, bu bize doğru bilgi vermekten uzaktır.

Kanıtlanabilirlik: Bilimsel bilgilerin, bilimsel süreçlerden geçerek kanıtlana-
bilir olması gerekir. Kanıtlanabilirlik, araştırmaların kimi zaman farklı zamanlar-
da tekrarlandığında aynı ya da yakın bilimsel sonuçları vermesi gerekir. Popper’e 
göre bilimde doğrulanabilirlik ya da kanıtlanabilirlik ilkesine ek olarak yanlışlana-
bilirlik ilkesini de öne sürmüştür. Popper’e göre bir önermenin ya da kuramın ne 
zaman doğrulanabileceği değil ne zaman ve hangi koşullarda yanlışlanabileceği 
önemlidir. Her önerme ya da kuramsal yapı aksi ispat edilinceye ya da kanıtlanın-
caya kadar doğru sayılır, karşıt bir durumda ise yanlışlanmış kabul edilir. 

Genellenebilirlik: Bilim, var olan bilgileri genelleme özelliğine sahiptir. Bi-
lim, tek bir örnek ya da olaydan yola çıkarak bir genelleme yapmak yerine örnek-
lerin ya da olayların sonucunda ortaya çıkarılan olgularla ilgilenir. Bilimde ge-
nellemelere tümevarım yöntemiyle yani olaylardan veya örneklerden yola çıkarak 
genel bir sonuca ulaşma ilkesiyle varılır.

Gerçeklik: Bilim, gerçekte olan ve olma olasılığı yüksek olan durumlar için 
açıklama ve araştırmalar yapar. Gerçekte olması muhtemel olan olaylarla değil 
araştırmalarla ortaya konan benzer sonuçları göz önünde tutan konularla ilişkili-
dir; hislere, düşüncelere, hayallere dayalı bir düşünceden çok gerçeklerle ilgilenir. 

Süreklilik: Bilimin önemli özelliklerinden bir diğeri de birikimli olması ve 
süreklilik göstermesidir. Bilim, geleceğe doğru sürekli ilerler ve geçmişten günü-
müze doğru yenilikler sunmayı amaç edinir (Frankfort-Nachmias ve Nachmias, 
1997). Bilimde kabul görmek yasalaşmak anlamını taşımaz. Yeni arayışlar yeni 
yöntemler sürekli denenir ve uygulanır, bu değişimler dönüşümleri de beraberin-
de getirir. Önceki anlayış ya da bakış açılarının aksine yeni, alternatif bakış açıla-
rının da doğmasına da yol açabilir.

4 Eğitimde Araştırma Yöntemleri



Tekrarlanabilirlik: Yapılan bilimsel araştırmaların ortaya konduğu şartlar al-
tında aynı yaklaşım, yöntem ve teknikler kullanılarak aynı ya da benzer sonuçlara 
ulaşılması durumu tekrarlanabilirlik olarak açıklanır. Eğer siz boyunuzu her ölç-
tüğünüzde benzer ya da çok yakın sonuçlar buluyorsanız bu izlediğiniz yöntemin 
en basit bilimsel bir yöntem olduğunu gösterir.

Yukarıda sıralanan işlev ve özelliklere bağlı olarak bilimin temel nitelikleri 
şunlardır (Kaptan, 1995; Karasar, 2003): 

1. Olgusaldır, bilimin herkesçe gözlenebilir gerçeklere dayalı olmasıdır. 

2. Sistemlidir, bir dizi olguyu, belli bir bütünlük içinde açıklamaya çalışır. 

3. Akılcıdır, açıklamaları akla uygundur. 

4. Genelleyicidir, tek tek olayları açıklayıcı değil, onları da içerecek genel-
lemeler biçimindedir. 

5. Evrenseldir, yere ve zamana göre değişmeyen türde ilişkileri içerir. 

6. Birikimlidir, her yeni katkı bir öncekilerle bütünleşerek gelişir. 

7. Kayıtlıdır, bilimin kaydedilmiş olma zorunluluğu vardır. 

8. Görelidir, bilim olgusal sağlamlığına karşın, göreli bir bilgidir. Mutlak 
doğruluk ve yanılmazlık yerine, gerçeğe “geçici doğrular” ile yaklaşmak 
vardır. Sonuçlar geçerlilik olasılığı yüksek genellemelerdir. 

9. Seçicidir, bir problemle ilgili ise, bir hipotez ya da kuramın test edilmesi 
gerekiyorsa araştırılır.

BİLİMSEL YÖNTEM

Bilimsel yöntem, olgusal nitelikli problem çözmenin, bilim üretmenin bili-
nen ve belli süreçleri olan, en güvenilir yolu olarak kabul edilmektedir (Karasar, 
2003). Bilimsel yöntem; bilim üretmenin yolu, bilimin süreç yönü, kanıtlanmış 
bilgi elde etmek için izlenen yol, uygulandığında bilime katkı getirmiş ve getire-
ceğine güvenilen süreçler ve genel olarak problem çözmek için izlenen düzenli ve 
planlı yol şeklinde tanımlanmaktadır. 

Bilimsel yöntem, tümevarım ve tümdengelimi sentezleyen, deneye, araştır-
maya dayanan görüşleri temel almaktadır. Kişi kendi yaşantısındaki olay ve olgu-
ları gözleyerek bu olayları açıklamaya çalışmıştır. İnsan günü, geceyi, yağmuru, 
karı, suyun donmasını ve kaynamasını, gök gürültüsünü kendisi gözlemlemiş her 
defasında bunlara yenilerini eklemiştir. Her yeni gözlem yeni bir gözlemi doğur-
muş ve bunlar arasındaki benzerlikleri, zıtlıkları yani farklılıkları tespit etmeye 
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